„Rex Hungariae et sui heredes,“ sagt das Friedensinstrument, „possidebunt ducatum Styriae cum omnibus attinentiis suis et juribus jure perpetuo et tenebunt usque ad terminos infra scriptos, scilicet a summitate montis, qui dicitur Semerynk secundum quod eadem montana pro diversitate locorum adjacentium diversis nominibus nuncupata ab Hungaria in Bavariam protenduntur et in Bavaria terminantur, cursu aquarum versus Muram ab eadem summitate montium decurrentium terminus distingente hoc adjecto, quod si Castrum Suarohumpah secundum decursum aque non cederet in parte ducatus Styriae domino nostri regi, prefati (nuntii) et arbitrore domini P. regni Boemiae assumpserunt super se obtinere cum effectu a domino suo praedicto, quod in partem domini nostri regis transeat cum omnibus suis attinentiis et juribus et assignetur perpetuo possidendum. Ab eadem autem summitate montium secundum cursum aquarum versus Danubium fluentium illam portionem Styriae cum toto Ducatu Austriae praedictus P. dominus cum suis heredibus possidebit et tenebit.“

Diese Grenzbestimmung übersetzt der Herausgeber des oberösterreichischen Urkundenbuches damit, dass in diesem Friedenstractate als Grenzscheide zwischen Oesterreich und Steyr von Ungarn bis Baiern die Wasserscheide bestimmt worden ist.

Diesem Friedensschlusse zufolge war also die alte steyrische Mark zerrissen.

In den nördlichen Theil theilten sich Ottokar, der nach diesem Friedensschlusse den von ihm früher geführten Titel eines Herzogs von Steyr abgelegt hatte, und der Erzbischof von Salzburg, der

südlich des Semmerings und der Tauernkette gelegene Theil wurde dem Königreiche Ungarn einverleibt.

Doch der Gedanke, dass dies immer so bleiben solle, vermochte in der Feuerseele Ottokars nicht Platz zu gewinnen, er hat die Absicht, die abgetrennten Theile wieder zurückzugewinnen, niemals aufgegeben und ihre Verwirklichung niemals aus den Augen verloren.

Es waren seit jenem Budapester Präliminarfrieden noch nicht fünf Jahre verflossen, als er an die Ausführung seiner Pläne schritt. Nach einem zweimaligen Kriege gegen Ungarn und der für ihn siegreichen Schlacht von Kroissenbrunn am 12. Juli 1260 nöthigte er dem Könige Bela den Wiener Frieden vom 31. März 1261 ab und zwang ihn, den noch in seinem Besitze befindlichen Theil der Steiermark an ihn herauszugeben.

Für uns Oberöreicher aber ist dieser Wiener Frieden von ganz besonderer Bedeutung, denn er bestätigte die mit dem Frieden des Jahres 1254 in Aussicht genommene Erhebung des Landes ob der Enns, das bis dahin noch einen Theil des Herzogthums Steyr gebildet hatte, zu einer österreichischen Provinz, zum Herzogthume Oberösterreich.